
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.951 27 de setembro de 2022 Página 230

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

468049022 31/076687/22 Luana Ortega Garai 26/09/22 Policial 

Penal

Campo Grande

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

Matrícula:8760021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº.763, de 23 de setembro de 2022.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o diagnóstico médico exarado no Boletim de Inspeção Médica nº. 189922, datado de 22 de 
setembro de 2022;

Considerando que o parecer da junta médica indica a necessidade de readaptação temporária do servidor 
EDER PAULO PINZAN MENDONÇA pelo período de 180 (cento e oitenta) dias;

         
RESOLVE:

Readaptar temporariamente o servidor EDER PAULO PINZAN MENDONÇA, matrícula nº477634022, 
Policial Penal do Quadro permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, pelo prazo de 180 (cento e oitenta) 
dias, a contar de 26 de setembro de 2022 e término em 24 de março de 2023, com fulcro no artigo 42 
e inciso I do artigo 43 da Lei nº. 1.102, de 10 de outubro de 1990, e alterada pelo Decreto 15.855, de 11 de 
janeiro de 2022, conforme artigo 43 a 47, homologada licença inicial, readaptação provisória,  na função 
administrativa, conforme parecer médico.

                                                                                  Campo Grande – MS, 23 de setembro de 2022.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente/AGEPEN-MS

                                                                                            Matrícula nº. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0885, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à LENA MIRIAM PELUSCH BONFIM, na condição de Cônjuge 
de Paulo Roberto Ferreira Bonfim, matrícula n. 103380023, aposentado no cargo de Auditor Fiscal da Receita 
Estadual, referência 561,  código 30003, da Secretaria de Estado de Fazenda do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, e art. 50-A, §1º, 
inciso VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 13 de 
agosto de 2022 (Processo n. 55/010205/2022). 

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0886, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à ARLINDA DUARTE, na condição de Companheira de José de 
Jesus Franco, matrícula n. 63655022, aposentado no cargo de Auxiliar de Atividades Educacionais, classe E, nível 
6, código 60025, da Secretaria de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, 
inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso II, art. 50-A, §1º, inciso VIII, alínea “b”, 
item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274, 
de 21 de maio de 2020 e art. 1º, Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 30 de junho de 2022 
(Processo n. 29/060948/2021).



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.951 27 de setembro de 2022 Página 231

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/503477/2020, INDEFERE o pedido de REVISÃO DA DATA DE ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado 
por MARIA OLGA CARLOTTO TORRES, matrícula n. 59340022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.222/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/002002/2022, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ELSON 
PIRES DE CASTRO, matrícula n. 110390022, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.283/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/013304/2021, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ALFREDO BARROS 
DE LIMA, matrícula n. 517022, reformado no cargo de Cabo-PM, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 2.157/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/002139/2022, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ANTONIO VIEIRA 
ALVES, matrícula n. 9149022, aposentado no cargo de Agente Penitenciário Estadual, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.290/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/007459/2022, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por NOEMIA LEITE 
OLARTE, matrículas n. 91766021 e n. 91766022, aposentada nos cargos de Professor/Professor, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.288/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.951 27 de setembro de 2022 Página 232

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/006661/2022, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ROSANA ALMEIDA 
ANDRADE, matrícula n. 42472022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2.285/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/005173/2022, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por RAMÃO TOMÉ 
AFONSO, matrícula n. 95601021, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.159/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/006015/2022, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JOÃO MARTINS 
SOBRINHO, matrícula n. 19437022, reformado no cargo de Subtenente-BM, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 2.158/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/003371/2022, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por VALDIR MACHADO 
DA COSTA, matrícula n. 34685021, aposentado no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos no Parecer Jurídico n. 2.195/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
55/007497/2022, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por YVONNE CARRETONI, 
matrículas n. 59082021 e n. 59082024, aposentada nos cargos de Professor/Professor, em conformidade com os 
fundamentos contidos no Parecer Jurídico n. 2.258/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/007732/2022, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por BEATRIZ DE 
ALMEIDA LOPES, matrícula n. 119711022, reformada no cargo de 2º Sargento-PM, em conformidade com os 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.951 27 de setembro de 2022 Página 233

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

fundamentos contidos na Manifestação n. 2.291/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/007493/2022, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por NELCIDES 
OLIVEIRA DE CARVALHO, matrícula n. 26344022, reformado no cargo de 2º Tenente-PM, em conformidade com 
os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.292/2022/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 779, de 29 de agosto de 2022, publicado no Diário Oficial n. 10.926, de 
30 de agosto de 2022, página n. 126, referente a pensão vitalícia por morte concedida a MARIA DOS PRAZERES 
LEOPOLDINO DIAS DA SILVA, na condição de ex-cônjuge de Rubens Ferreira Dias da Silva, matricula 69531022, 
foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/008127/2022):

ONDE CONSTA: “... art. 50-A, §1º, inciso III ...”

PASSE A CONSTAR: “... art. 50-A, §1º, inciso VIII ...”

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV, de 2 de setembro de 2022, publicado no Diário Oficial n. 10.930, de 5 de 
setembro de 2022, página 131, que deferiu a redução da base de cálculo da contribuição previdenciária à JOÃO 
CARLOS DOS SANTOS, matrícula n. 73817022, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/500231/2020):

ONDE CONSTA: “... referente aos meses de 29 de novembro de 2019 até 31 de dezembro de 2020 
...  
 

PASSE A CONSTAR: “...referente aos meses de 29 de novembro de 2019 até 16 de março de 2020 
...”

CAMPO GRANDE-MS, 26 DE SETEMBRO DE 2022.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 414, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais, com fulcro nos arts. 21 e 23, da Lei n. 9.503, de 23 de setembro de 1997 – Código 
de Trânsito Brasileiro e nas disposições do Convênio 001/2018, resolve:

Credenciar o policial militar, constante do Anexo desta Portaria, para atuar como Agentes da Autoridade 
de Trânsito do Órgão Executivo Rodoviário do Estado de Mato Grosso do Sul, com efeito a contar da data da 
publicação.

RENATO MARCILIO DA SILVA
Secretário de Estado de Infraestrutura 
Diretor-Presidente da AGESUL


